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ВВЕДЕНИЕ

Научно-технический прогресс позволил перейти обществу в

индустриальную фазу развития и производить больший объем изделий с

меньшими затратами. В начале этого этапа, потреблялось все, что было

произведено в связи с очень небольшим объемом производственных

мощностей. Однако, скорость развития научно-технического прогресса

привела к быстрому перенасыщению рынка практически по всем

направлениям, в частности, и отраслям легкой промышленности.

Помимо количественного увеличения объемов производства, выросло и

качественное исполнение. Размеры ассортимента изделий выросли в сотни и

тысячи раз [123, 124]. Стали появляться различные методы торговли,

набирать обороты средства массового оповещения людей о своем товаре.

Практически каждое новое телекоммуникационное изобретение в скором

времени становилось площадкой для рекламы и продажи: это и радио, и

телевизор, и телефон, и интернет.

Особое место в этом списке принадлежит интернету - интерактивной

среде, предоставляющей в сотни раз больше возможностей, чем все другие

СМИ. Во-первых, человек не ограничен во времени; во-вторых, находясь в

любом месте он имеет возможность сравнивать сотни предложений, как в

рамках одного магазина, так и между ними; в-третьих, свобода поиска и

получения информации, т. е. человек ищет то, что хочет, а не то, что ему

навязывают. В-четвертых, реклама в интернете эффективнее и

несопоставимо дешевле, чем в традиционных СМИ. Это связано с наличием

различной информации о посетителях: что ищут сейчас; что искали раньше;

личные интересы и хобби; географическое местоположение; семейное и

финансовое положение. Благодаря этим данным можно выделить целевой

сегмент, которому следует адресовать свою рекламу. Такая точечно

направленная информация отражается на стоимости и эффективности
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рекламных компаний. Например, минимальная стоимость рекламной

компании в сервисе Яндекс.Директ составляет 300 рублей, а минимальная

стоимость одного перехода составляет 10 копеек, если рекламная компания

создана в рублях, и 1 цент – в долларах [126];в то же время стоимость одной

минуты рекламы например на «Первом» телевизионном канале в апреле 2015

года составляла в среднем 1 408 000 рублей [125].

Кроме того, интернет-среда предоставляет неограниченные

возможности по размещению информации о товарах. Например, у одного из

самых крупных интернет-магазинов wildberries.ru ассортимент женской

одежды насчитывает > 100 000 моделей, мужской ≈ 50 000, детской ≈ 25 000,

обуви: женской ≈ 22 000, мужской ≈ 7 500, подростковой ≈ 2 500, детской ≈

3000; ау крупнейшего зарубежного магазина – 6pm.com – женской одежды >

42 000 моделей, мужской > 17 000, женской обуви > 46 000, мужской обуви >

14 000 [15, 170].

В условиях такого широкого разнообразия выпускаемых и

продаваемых изделий имеется возможность повышения качества

ассортимента изделий [175] и своевременного оказания услуг по

обеспечению ими потребителей в среде информационно-

телекоммуникационных технологий и интернет-магазинов, в частности.

Разрабатываемая система оперативной оценки представляет собой

информационно-поисковую систему (ИПС) релевантного ранжирования

ассортимента обуви и одежды, основанную на классификации изделий с

учетом пожеланий покупателя, призвана обеспечить их идентификацию,

систематизацию и сокращение затрат времени на подбор, а также

способствовать формированию наиболее эффективной структуры

ассортимента не только торговых предприятий, но и предприятий-

производителей.

Последнее определяет успешность их функционирования и, поэтому

решаемая в диссертационной работе проблема является актуальной

социально-научной задачей.
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Целью настоящей работы является разработка системы

оперативной оценки потребительских свойств изделий с использованием

современных информационно-телекоммуникационных технологий для

совершенствования структуры ассортимента товаров легкой

промышленности.

Для достижения поставленной цели в диссертации:

1. изучены и обобщены современные принципы классификации

продукции;

2. исследованы и выделены характеристики, определяющие

ассортимент изделий легкой промышленности;

3. проведен анализ ассортимента и конструктивных особенностей

изделий на примере детской обуви торговой марки «Котофей» ОАО

«Егорьевск-обувь»;

4. разработана концепция формализации описания пожеланий

личности при совершении покупок;

5. разработана концепция количественной оценки релевантности

изделия пожеланиям покупателя с использованием комплексного

показателя;

6. разработана структура базы данных для описания различных

изделий, в том числе и изделий легкой промышленности;

7. реализован комплекс программ, использующих базу данных для

повышения релевантности ранжирования и рационализации

структуры торговых предприятий;

8. сформировано информационное обеспечение и создан электронный

каталог детской обуви на основе ведущих принципов

систематизации и классификации;

9. разработан дружественный и интуитивно-понятный интерфейс

интернет-магазина изделий легкой промышленности.
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Работа выполнялась в рамках проекта РФФИ, проект

«Многофункциональный интеллектуальный комплекс релевантного выбора

объектов в системе «личность - окружающая среда» №13-07-00603/13-15, а

также в рамках научно-исследовательских работ МГУДТ , 2014-2018 гг. ,

проблема 4 «Конкурентоспособность ассортимента индустрии детских

изделий с использованием информационно-телекоммуникационных

технологий» п.4.3 "Создание конкурентоспособного ассортимента детской

обуви различного назначения с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий" на кафедре художественного

моделирования, конструирования и технологии изделий из кожи.

Методы исследования. В основу диссертации положен системный

подход к решению задачи эффективного поиска продукции и

совершенствования структуры ассортимента товаров, удовлетворяющих

потребности рядового покупателя. В ходе выполнения работы использованы

теоретические и прикладные методы классификации продукции,

конструирования изделий из кожи, программирования, автоматизированных

систем с использованием современных информационно-

телекоммуникационных технологий.

Научную новизну работы составляют:

1. разработанная концепция формализации описания пожеланий личности

при совершении покупок;

2. разработанная концепция количественной оценки релевантности изделия

пожеланиям покупателя с использованием комплексного показателя;

3. разработанная структура базы данных, соответствующая требованиям

информационно-поисковой системы (ИПС);

4. созданный алгоритм работы интернет-магазина с внедренной ИПС,

инвариантный к ассортименту изделий.

Практическую значимость работы имеют:

 комплекс программ, составляющих основу функционирования ИПС;
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 база данных ассортимента детской обуви;

 структура интерфейса интернет-магазина с внедренной информационно-

поисковой системой;

 инвариантные по отношению к ассортименту изделий рекомендации для

рационализации и улучшения внешнего вида сайта, повышения

конверсии и обеспечения представления на мобильных и планшетных

устройствах;

 выделенные характеристики, определяющие ассортимент изделий на

примере обуви торговой марки «Котофей» ОАО «Егорьевск-обувь».

На защиту выносятся:

1. концепция формализации описания пожеланий личности при

совершении покупок;

2. концепция количественной оценки релевантности изделия

пожеланиям покупателя с использованием комплексного показателя;

3. структура базы данных соответствующая требованиям ИПС;

4. база данных ассортимента детской обуви;

5. инвариантные по отношению к ассортименту изделий рекомендации

для рационализации и улучшения внешнего вида сайта, повышения

конверсии и обеспечения представления на мобильных и планшетных

устройствах;

6. алгоритм работы интернет-магазина с внедренной ИПС,

инвариантный к ассортименту изделий.

Апробация и реализация результатов работы. Основные положения и

результаты диссертации докладывались и получили положительную оценку

на заседаниях кафедры художественного моделирования, конструирования и

технологии изделий из кожи Московского государственного университета

дизайна и технологии, на Международной научно-технической

конференции "Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой
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промышленности" 12-13 ноября 2013 г. Москва; Международной научно-

практической конференции «Перспективы развития науки и образования», 29

ноября 2013 г., Москва; III Международной научно-практической

конференции «Академическая наука - проблемы и достижения» 20-21

февраля 2014 г., Москва; 66-ой Внутривузовской научной студенческой

конференции «Молодые ученые – инновационному развитию общества

(Мир-2014)», 17-21 марта 2014, МГУДТ, Москва; Международной научно-

практической конференции «Актуальные проблемы развития науки и

образования», 5 мая 2014, Москва; Международной научно-технической

конференции «Дизайн, технологии и инновации в текстильной и легкой

промышленности» (Инновации 2014), 18-19 ноября 2014, Москва; VI

Международной научно-практической конференции "Наука в современном

информационном обществе" ("Science in the modern information society VI ")

13-14 июля 2015 г, North Charleston, USA.

Полученные результаты внедрены в учебный процесс на кафедре

художественного моделирования, конструирования и технологии изделий из

кожи МГУДТ в виде учебного пособия «Экспертные системы».

Практическая значимость диссертации подтверждена актами

экспериментальной апробации.

Получено свидетельство о государственной регистрации базы данных

№2015620343 «Ассортимент обуви с индивидуальным набором свойств».

Публикации. По результатам диссертации опубликовано 10 печатных

работ, в том числе 4 статьи – в изданиях, входящих в «Перечень»,

утвержденный Высшей аттестационной комиссией.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, четырех

глав, выводов по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы

и приложений. Диссертационная работа изложена на 157 страницах

машинописного текста, включает 93 рисунка, 14 таблиц и 1 листинг. Список

использованной литературы содержит 178 библиографических и

электронных источников. Приложения представлены на страницах 158 - 176.
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ГЛАВА 1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕТОДАХ И

СРЕДСТВАХ ПРОДАЖ ТОВАРОВ ЛЕГКОЙ

ПРОМЫШЛЕННОСТИ

1.1 Методы оптовой и розничной торговли

Торговля – это обмен товарно-материальными ценностями. Она

возникла при первых признаках разделения труда и известна с каменного

века. Суть торговли сводится к предложению обмена, продаже

нематериальных или товарно-материальных ценностей. Именно торговля

является одним из основополагающих факторов исторического развития

общества [127].

Сегодня различают оптовую торговлю и розничную, у каждого варианта

есть свои особенности.

Наиболее распространенными методами оптовых продаж являются:

- продажи с личной отборкой;

- по письменным, телефонным, интернет-заявкам и другими средствами

телекоммуникаций;

- через передвижные склады и разъездных товароведов;

- через мобильные комнаты товарных образцов.

Остановимся более подробно на перечисленных выше методах.

Продажи с личной отборкой, как правило, применятся для реализации

товаров сложного ассортимента. Выбор товаров происходит в

демонстрационных залах товарных образцов. При таком формате продаж у

клиента есть возможность лично ознакомиться с ассортиментом товаров

путем непосредственного осмотра и тактильного восприятия. Такой формат

чаще всего используется при продаже трикотажных и швейных изделий,

тканей, головных уборов и больших количествах других продовольственных

и непродовольственных товаров. Крупногабаритные и хорошо известные

11

товары, как правило, не выставляются. Информация о них доступна в

каталогах и списках. Это делается в целях экономии места.

Иногда знакомство с товарами происходит непосредственно на складе,

однако такой способ серьезно нарушает привычную работу складского

персонала.

Продажа при помощи средств телекоммуникаций происходит в

условиях невозможности или отсутствия необходимости личного

ознакомления. Этот метод очень удобен при наличии централизованной сети

доставки по точкам розничной торговли.

Передвижные склады организуют на базе крытых автофургонов и

используются при снабжении необходимыми товарами удаленных

розничных предприятий, освобождая, таким образом, и работников этих

предприятий от посещения складов. Автофургоны снабжены большим

количеством товара. Товароведы анализируют ассортимент розничных

предприятий, выявляют недостающие позиции и, при необходимости,

предоставляют недостающие товары.

Продажи при помощи передвижных комнат очень похожи на

передвижные склады. Отличие заключается в размерах ассортимента.

Продажа осуществляется посредством демонстрации и консультации по

имеющемуся ассортименту и последующим оформлением заявок на

предстоящие доставки.

В розничной торговле широко распространено самообслуживание,

продажи осуществляются [1, 2, 128]:

- через прилавок;

- по торговым образцам;

- с открытой выкладкой;

- по предварительным заказам;

- удаленно.

Охарактеризуем каждый вариант подробнее.
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Рисунок 1.1 Продажа через прилавок [1]

При продаже через прилавок в обязанность продавца входит: встреча

покупателя и выявление его намерений, демонстрация товара и

стимулирование заинтересованности, консультация и помощь в выборе,

демонстрация новинок и сопутствующих товаров, выполнение

технологических операций (нарезка, отмеривание, взвешивание и т.д.),

упаковка и выдача товаров [1] (рис. 1.1).

Рисунок 1.2 Продажа по образцам [2]
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Продажа по образцам предполагает демонстрацию образцов в торговом

зале [2, 128] (рис. 1.2) и самостоятельное или при помощи продавца-

консультанта ознакомление с ними покупателей. После определения

необходимых товаров и произведения оплаты, продавец передает клиенту

товары, соответствующие образцам. При таком способе продаж склад

располагается отдельно от торгового зала, что позволяет на небольшой

площади продемонстрировать весьма обширный ассортимент. Как правило,

этот способ применяется при продаже технически сложных и

крупногабаритных изделий. Чаще всего так продают мебель, компьютерную

технику, оргтехнику, телевизоры и т.д. Нередко при продаже необходимо

выполнить технологические операции, например, отмер, нарезку и т.д.

Рисунок 1.3Продажа с открытой выкладкой [1]

При продажах с открытой выкладкой [1] товары выкладываются на

витрине (рис. 1.3). При таком виде продажи покупатель, не прибегая к

помощи продавца, может осматривать и брать в руки изделия, после

принятого решения о покупке, товар вместе с деньгами передается продавцу.
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Такой вид продаж позволяет увеличивать товарооборот в 2-3 раза по

сравнению с продажами через прилавок.

Это обусловлено тем, что покупатель, не ограниченный во времени и не

связанный с продавцом, имеет возможность более тщательно оценить

ассортимент товаров, взвесить все «за» и «против» и сделать наиболее

осмысленный и адекватный выбор. Основой данного вида продажи является

правильная подача и расположение товара. При продаже крупной верхней

одежды, ее вывешивают на одно- и двухуровневых вешалках, статических

или вращающихся и убирают все, что может помешать осмотру товара -

веревки, прилавки, тумбочки и прочее. Как правило, одежду группируют по

размерам и ростам не зависимо от цены. Работа продавца сводится к

консультированию покупателя и передаче товара кассиру-контролеру,

который выбивает чек, гасит его и запаковывает товар. При продаже

канцелярских товаров, чулочно-носочных изделий, нижнего белья, мелкой

галантереи, бытовых и других товаров устанавливаются специализированные

открыто-лавочные витрины со стеклянными ячейками различного размера в

зависимости от вида товара.

Продажа по предварительным заказам [128] позволяет сэкономить

большую часть времени на приобретение необходимых товаров. По такой

схеме чаще всего продают продовольственные товары, а также

непродовольственные товары сложного ассортимента. Прием заказа может

осуществляться на дому или работе у клиента, в магазине, по телефону.

Оформление заказа возможно в письменной или устной форме. Расчет может

производиться путем предоплаты в магазине, банковским или почтовым

переводом, а также наличными в момент получения товара.

К средствам полностью удаленной продажи можно отнести каталоги,

телевизионные «магазины на диване» и интернет.

Продажи по каталогам отличаются дешевизной. Недостатков же

достаточно много - это и длительные ожидания товара, и невозможность
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объективной оценки, и сложность обмена товара в случае

неудовлетворенности им.

Рисунок 1.4 Самообслуживание [128]

Самообслуживание (рис. 1.4) – очень развитый способ торговли [128].

Он позволяет клиентам самостоятельно ознакомиться с товарами

(посмотреть, потрогать, примерить, например, одежду и т.д.). Благодаря

такому способу продаж можно сократить количество обслуживающего

персонала при увеличении числа обслуживаемых посетителей. При таком

формате продавец-консультант должен подсказать, где можно найти

интересующий клиента, продукт или принести самому, разложить товары по

местам, консультировать по вопросам работы магазина, скидкам и другим

нюансам. Таким образом, один продавец может одновременно обслуживать

несколько клиентов, что при других форматах становится невозможным.

Телевизионные «магазины на диване» выгодно отличаются тем, что

товар можно одновременно представить очень подробно и многогранно

большому количеству людей - чисто теоретически, всему населению

планеты, они имеют обширные возможности донести все достоинства товара.

Однако, таким образом сложно заинтересовать аудиторию, так как идет
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очень сильное психологическое давление и принуждение к покупке, чем этот

вид продаж очень не выгодно отличается от других. Помимо этого, продажам

через телевизор присущи недостатки каталогов – продолжительность срока

доставки и сложность обмена.

Сегодня самый быстроразвивающийся способ продаж, вытесняющий

другие традиционные варианты – интернет-магазин [8, 129]. Достоинств

очень много: небольшой стартовый капитал, относительно простая

реализация, отсутствие необходимости держать торговые залы и огромный

персонал. Современные технологии позволяют все в большей мере

сформировать реальное представление о товаре, краткие сроки доставки

(возможно в день заказа). Поэтому в следующем разделе остановимся на

этом подробнее.

1.2. Состояние и перспективы информационных

телекоммуникационных технологий в сфере продаж

Интернет (англ. Internet) — всемирная система объединённых

компьютерных сетей для хранения и передачи информации [3]. Часто

упоминается как Всемирная сеть и Глобальная сеть, а также просто сеть.

Устроена на базе стека протоколов TCP/IP. На основе интернета

работает Всемирная паутина (WorldWideWeb, WWW) и множество

других систем передачи данных.

За свою короткую историю интернет превратился из сложно-доступного

и непонятного явления в гигантскую паутину, охватившую все возможные

сферы жизни. Современный человек не может представить своего

существования без интернета. Естественно, в стороне не осталась и

коммерция. Начали активно развиваться и набирать обороты сайты по

продажам различного рода продукции, так называемые – интернет-магазины.

Основы государственной политики РФ в области применения и развития

информационных и телекоммуникационных технологий, науки, образования

и культуры для продвижения страны по пути формирования и развития
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информационного общества определены «Стратегией развития

информационного общества в Российской Федерации» (далее Стратегия),

утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 1

ноября 2013 г. N 2036-р г. Москва (рис. 1.5) [77].

Отрасль информационных технологий (ИТ), сегодня, является одной из

наиболее развивающихся отраслей, как в России, так и в мире. Масштабы

мирового рынка информационных технологий оценивается в $1,7 трлн. По

имеющимся прогнозам до 2016 года рост рынка будет держаться в районе 5

процентов в год. Благодаря этой тенденции, рынок ИТ уверенно попадает в

25 процентов самых быстро растущих рынков мировой экономики. В свою

очередь, темп роста этого сегмента в России за последние 10 лет превосходит

среднемировой и в течение ближайших 5 – 7лет обладает потенциалом для

еще более быстрого подъема – на 10 и более процентов в год. Это связано с

тем, что текущие состояние отрасли удовлетворяет потребности рынка

меньше чем на 25 процентов [77].

Рисунок 1.5 Основные индикаторы развития отрасли информационных

технологий в России [77]

18

Как видно на рисунке 1.5 к 2020 предполагается увеличение рынка более

чем на 50%, что предоставляет обширные перспективы по работе в этом

направлении. В подтверждение этому приведем несколько отчетов

РОССТАТа по изменению охвата информационными технологиями

различных сфер жизни, производства и торговли.

В таблице 1 [73] приведены данные по наличию сайтов у различных

организаций по годам.

Таблица 1. ОРГАНИЗАЦИИ, ИМЕВШИЕ ВEБ-САЙТ, % (ПО ВИДАМ

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ) [73]

2005 2008 2009 2010 2011 2012

Всего 14,8 22,8 24,1 28,5 33,0 37,8

Добыча полезных ископаемых 16,4 26,2 24,8 27,9 30,0 33,2

из нее:

добыча топливно- энергетических

полезных ископаемых 16,6 24,5 23,8 25,4 28,1 30,8

добыча полезных

ископаемых,кроме

топливно-энергетических 16,2 28,3 26,2 31,5 32,9 37,0

Обрабатывающие

производства 29,5 44,8 46,1 50,8 53,3 56,5

из них:

производство пищевых

продуктов,включая

напитки,и табака 22,2 36,8 38,4 42,7 44,6 47,5

текстильное и швейное


[…]


http://habrahabr.ru/post/253703/ [Электронный ресурс]

64. Язык программирования Ruby [Текст]. - https://www.ruby-lang. org/ru/

[Электронный ресурс]

65. Ruby Руководство пользователя [Текст]. - http://linux.

yaroslavl.ru/docs/prog/ruby.html [Электронный ресурс]

66. Internet Archive: Wayback Machine [Изображение]. - https://web. archive. org

[Электронный ресурс]

67. Российский производитель обуви для детей: основные события и даты

[Электронный ресурс] – http://kotofey.ru/

68. Яндекс. Метрика. Сервис веб-статистики. Статистика сайта kotofey.ru

[Изображение]. - https://metrika.yandex.ru/stat/dashboard/?counter_id=25971718

[Электронный ресурс]

69. Термины и определения — Метрика — Яндекс. Помощь [Текст]. - http://help.

yandex.ru/metrika/reports/glossary.xml [Электронный ресурс]

70. Изучение потребителей и сегментирование на основе психографических типов

[Текст]. -http://www.advertology.ru/print38890.htm [Электронный ресурс]

71. Мужская одежда [Изображение]. -

http://www.wildberries.ru/catalog/870/men.aspx [Электронный ресурс]

72. Женская одежда [Изображение]. -

http://www.wildberries.ru/catalog/850/women.aspx [Электронный ресурс]

http://www.ozon.ru/person/352591/
http://www.ozon.ru/person/352591/
http://www.ozon.ru/person/1572394/
http://www.ozon.ru/person/2688829/
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http://www.ozon.ru/brand/856134/
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https://ru.wikipedia.org/wiki/Ruby
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http://linux.yaroslavl.ru/docs/prog/ruby.html
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https://web.archive.org/
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https://metrika.yandex.ru/stat/dashboard/?counter_id=25971718
http://www.advertology.ru/print38890.htm
http://www.wildberries.ru/catalog/870/men.aspx
http://www.wildberries.ru/catalog/850/women.aspx
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73. Каталог обувных изделий торговой марки «Котофей» [Изображение, Текст]. -

http://kotofey.ru/categories/1/products [Электронный ресурс]

74. РосСтат. Организации, имевшие веб-сайт (по годам) [Таблица]. -

http://www.gks.ru/bgd/regl/b14_11/IssWWW.exe/Stg/d02/20-04.htm [Электронный

ресурс]

75. РосСтат. домашние хозяйства, имевшие персональные компьютеры (по годам)

[Таблица]. - http://www.gks.ru/bgd/regl/b14_11/IssWWW.exe/Stg/d02/20-07.htm

[Электронный ресурс]

76. Статистика количества проданных планшетных устройств в России (по годам)

[Изображение]. - http://www.ferra.ru/photo/notebooks/news/9-400-000/22008/419268/

[Электронный ресурс]

77. Статистика средней стоимости планшетных устройств в России (по годам)

[Изображение]. - http://www.ferra.ru/photo/notebooks/news/9-400-000/22008/419267/

[Электронный ресурс]

78. Распоряжение Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2013 г. N

2036-р г.Москва. Российская Газета [Текст]. - http://www.rg.ru/2013/11/08/texnologii-

site-dok.html [Электронный ресурс]

79. Компания Яндекс — Исследования — Развитие интернета в регионах России

[Изображение]. - https://company.

yandex.ru/researches/reports/2014/ya_internet_regions_2014. xml [Электронный ресурс]

80. МинСвязь. Статистика охвата населения России интернетом [Изображение]. -

http://minsvyaz.ru/ru/events/32505/ [Электронный ресурс]

81. ООО «Джейсон энд Партнерс Консалтинг» - международная консалтинговая

компания в сфере Телеком, ИТ и Медиа [Изображение]. - http://www.json.ru/

[Электронный ресурс]

82. Интернет-магазин [Изображение, Текст]. - http://izobility.com/ [Электронный

ресурс]

83. Интернет-скейтшоп [Текст]. - http://www.proskater.ru [Электронный ресурс]

84. Интернет-магазин брендовой одежды, обуви и аксессуаров [Текст]. -

http://www.brandshop.ru/ [Электронный ресурс]

http://kotofey.ru/categories/1/products
http://www.gks.ru/bgd/regl/b14_11/IssWWW.exe/Stg/d02/20-04.htm
http://www.gks.ru/bgd/regl/b14_11/IssWWW.exe/Stg/d02/20-07.htm
http://www.ferra.ru/photo/notebooks/news/9-400-000/22008/419268/
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http://www.rg.ru/2013/11/08/texnologii-site-dok.html
http://www.rg.ru/2013/11/08/texnologii-site-dok.html
https://company.yandex.ru/researches/reports/2014/ya_internet_regions_2014.xml
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http://minsvyaz.ru/ru/events/32505/
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http://izobility.com/
http://www.proskater.ru/
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85. Женская одежда оптом и в розницу [Текст]. - http://gepur.com.ua/

[Электронный ресурс]

86. Интернет-магазин женской, мужской и детской одежды и обуви [Текст]. -

http://www.artaban.ru/ [Электронный ресурс]

87. Тренировочная одежда для танцев, фитнеса и йоги [Текст]. - http://azalea-

collection.ru/ [Электронный ресурс]

88. Интернет-магазин одежды, модной обуви и аксессуаров [Текст]. -

http://www.baon.ru/ [Электронный ресурс]

89. Интернет магазин брендовой одежды и обуви [Текст]. - http://garderob.su/

[Электронный ресурс]

90. Женская одежда оптом [Текст]. - http://wisell.ru/ [Электронный ресурс]

91. Продажа женской и детской одежды и трикотажа [Текст]. - http://baltwear.ru/

[Электронный ресурс]

92. Интернет-магазин качественной одежды, аксессуаров и домашнего текстиля

[Текст]. - http://www.lacywear.ru/ [Электронный ресурс]

93. Интернет-магазин одежды [Текст]. - http://www.xoshops.ru/ [Электронный

ресурс]

94. Интернет-магазин модной одежды и обуви [Текст]. - http://drez.ru/

[Электронный ресурс]

95. Интернет-магазин уличной и хип-хоп одежды [Текст]. - http://beatstreetshop.ru/

[Электронный ресурс]

96. Женская одежда [Текст]. - http://open-fashion.ru/ [Электронный ресурс]

97. Интернет магазин «Планета обуви» [Текст]. - http://www.planetaobuvi.ru/

[Электронный ресурс]

98. Интернет магазин одежды и обуви [Текст]. - http://lamoda.ru [Электронный

ресурс]

99. Гипермаркет товаров для всей семьи [Текст]. - http://marketgud.com/

[Электронный ресурс]

100. Интернет-магазин спортивной обуви [Текст]. - http://trendsport.ru/

[Электронный ресурс]

http://gepur.com.ua/
http://www.artaban.ru/
http://www.baon.ru/
http://garderob.su/
http://wisell.ru/
http://baltwear.ru/
http://www.lacywear.ru/
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101. Интернет-магазин мужской и женской брендовой обуви [Текст]. -

http://www.shoes.ru/ [Электронный ресурс]

102. Интернет-магазин обуви [Текст]. - http://www.podkablukom.ru/

[Электронный ресурс]

103. Фабрика обуви [Текст]. - http://fabrika-obuvi.ru/ [Электронный ресурс]

104. GoodStocks – интернет-магазин обуви и одежды [Текст]. -

http://goodstocks.ru/ [Электронный ресурс]

105. Итальянская обувь [Текст]. - http://scarpeshop.ru/ [Электронный ресурс]

106. Стильная одежда известных брендов [Текст]. - http://www.raifashion.ru/

[Электронный ресурс]

107. Интернет-Магазин спортивной и повседневной обуви [Текст]. -

http://allstarshoe.ru/ [Электронный ресурс]

108. Интернет-магазин мужской и женской обуви [Текст]. - http://ralf.ru/

[Электронный ресурс]

109. Интернет-магазин обуви [Текст]. - http://centrobuv.ru/ [Электронный

ресурс]

110. Информационные системы [Текст]. - http://profbeckman.

narod.ru/InformLekc. files/Inf15. pdf [Электронный ресурс]

111. Проблемы организации семантического поиска [Текст]. - http://modis.

ispras.ru/seminar/wp-content/uploads/2012/11/semantic-search.pdf [Электронный

ресурс]

112. Язык PROLOG (Пролог): алгоритмы искусственного интеллекта.3-е

издание. Иван Братко.640 стр.2004, 3 кв. ; Вильямс.

113. Семантический поиск Google Дэвид Эмерланд.240 стр.2013г. :

114. Введение в информационный поиск. Авторы: Крис. тофер Д. Маннинг,

Прабхакар Рагхаван, Хайнрих Шютце Издательство: Вильямс, 528 стр.2014г

115. http://www.lacywear.ru/goods/215972 [Электронный ресурс]

116. Поисковая система [Текст]. - http://yandex.ru [Электронный ресурс]

117. Яндекс.Поиск для сайта [Текст]. - https://site.yandex.ru/ [Электронный

ресурс]
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Приложение А

Изделия для наглядности процесса принятия решения
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Рисунок 3.1 Описание модели с артикулом 1945626 [19]
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Рисунок 3.2 Описание модели с артикулом 1927850 [20]
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Рисунок 3.3 Описание модели с артикулом 1816952 [21]
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Рисунок 3.4 Описание модели с артикулом 1946964 [22]
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Рисунок 3.5 Описание модели с артикулом 1620283 [23]
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Рисунок 3.6 Описание модели с артикулом 1611634 [24]
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Приложение Б

Классификация потребителей по системе VALS
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%населе

ния (18

лет и

старше)

Тип потребителей
Ценности и

стили жизни

Демографические

характерис. тики

Покупательское

поведение

Руководствуются потребностями

4 "Выживающие" Борьба за

выживание.

Недоверие. Нет

места в обществе.

Руководствуются

инстинктивными

потребностями.

Доход на уровне

нищеты.

Невысокое

образование.

Много

несовершеннолетн

их членов (семей)

Многие живут в

городских

трущобах

Важнее всего -

цена

Интересуются

основными

продуктами.

Делают покупки

для

удовлетворения

немедленных

потребностей

7 "Терпеливые" Озабоченность

безопасностью.

Ненадежность,

принуждение

Зависимые,

ведомые

знающие,

решительные

Низкий доход.

Невысокое

образование

Высокий процент

безработных.

Живут как в

городах, так и в

сельской

местности

Цена важна. Хотят

получить гарантии.

Осторожные

покупатели

Руководствуются внешними факторами

35 "Убежденные" Обычные. Не

экспериментирую

т,

традиционалисты

, формальные.

Ностальгически

настроенные

Доход от низкого

до среднего

Образование

низкое - среднее.

Работают клерками

Предпочитают

жить за городом

Семейные,

домашние.

Средний и низший

массовый рынок

10 "Подражающие" Амбициозные,

показушные.

Озабоченные

собственным

статусом .

Движутся вверх.

Энергичные,

конкурируют

между собой

Доход от среднего

до очень высокого

. "Всегда

молодые". Живут

только в крупных

городах. Обычно

это мужчины, но

ситуация меняется

Потребление

бросается в глаза.

"Свои" товары .

Склонны к

имитации. Следят

за модой

22 "Преуспевающие" Достижения,

успех, слава.

Материализм

Лидерство,

эффективность,

комфорт

Очень высокий

доход Лидеры в

бизнесе, политике

и т.д. Высоко

образованы, живут

в городах и

Товары должны

давать

представление об

успехе. Последние

модели,

роскошные товары
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пригородах и подарки. "Новые

и улучшенные"

товары

Руководствуются внутренними факторами

5 "Индивидуалисты" Ярко

выраженные

индивидуалисты

Решительные,

импульсивные,

экспериментатор

ы, непостоянны

Молодые. Многие

не состоят в браке.

Студенты или

начинающие

работать. Имеют

богатых родителей

Выражают чей-то

вкус Любят

экспериментироват

ь. Свободны от

предрассудков,

склонны к самым

большим

причудам.

Покупки схожи с

покупками друзей,

соседей и пр.

7 "Рис. кующие" Стремятся

получить

непосредственны

й опыт.

Активные,

участвующие во

всем.

Направлены на

личность.

Артистичны

Два источника

дохода.

Большинству за 40,

многие имеют

молодые семьи.

Хорошее

образование

Важен процесс, а

не продукт.

Живые,

занимаются

открытыми видами

спорта.

Занимаются

домашними

делами,

творчеством и

самоанализом

8 "Социально

озабоченные"

Несут

социальную

ответственность.

Живут просто.

Два источника

дохода. Отличное

образование.

Разные возраста и

районы

проживания В

основном белые

Консервативны.

Простота,

бережливость.

Заботятся об

окружающей среде

2 "Интегрированные" Психологическая

зрелость, чувство

соответствия.

Терпимы,

смотрят на весь

мир целиком

Доход от хорошего

до очень высокого.

Разные возрастные

группы. Отличное

образование.

Различные

способы

самовыражения.

Эстетичны ,

думают об

экологии.

Предпочитают

необычные

предметы
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Приложение В

Анкета опроса покупателей.
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Необходимо расположить параметры в порядке убывания приоритетности. Не

обязательно задействовать все параметры. Ответ давать только цифрами через

запятую.

1 - Цена

2 - Цвет

3 - Фасон

4 - Материал верха

5 - Материал подкладки

6 - Бренд

7 - Страна производства

8 - Основные конструктивные особенности (каблук, голенище и т.д. )

9 - Прочие конструктивные особенности

10 - Новизна/популярность

Ответ:
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Приложение Г

Свидетельство о регистрации базы данных
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Приложение Д

Акты о внедрении на производство
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Приложение Е

Акт о внедрении в учебный процесс
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