В совет Д 212.144.01
при ФГБОУ ВПО
«Московский государственный университет
дизайна и технологии»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Смирнова Евгения Евгеньевича
на тему «Разработка системы оперативной оценки потребительских свойств
изделий легкой промышленности», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05 -
«Технология кожи, меха, обувных и кожевенно-галантерейных изделий»

Диссертация Смирнова Е.Е., направленная на совершенствование структуры ассортимента изделий на основе разрабатываемой системы оперативной оценки потребительских свойств изделий является актуальной, так как в условиях широкого разнообразия выпускаемых и продаваемых изделий, повысить качество ассортимента изделий и своевременно оказать услуги по обеспечению ими потребителей можно только в среде интернет-магазинов. Сфера электронной коммерции привлекательна тем, что она допускает выборочную демонстрацию изделий определенному кругу лиц с исчерпывающей в различных форматах, информацией о товаре и предприятии. В работе исследованы и выделены характеристики, определяющие ассортимент обувных изделий, проведен анализ ассортимента и конструктивных особенностей детской обуви торговой марки «Котофей» ОАО «Егорьевск-обувь», сформировано информационное обеспечение и создан электронный каталог на основе ведущих принципов систематизации и классификации, разработаны концепции формализации описания пожеланий личности и количественной оценки релевантности изделия пожеланиям покупателя, структура базы данных для описания изделий; реализован комплекс программ, использующих базу данных для повышения релевантности ранжирования и рационализации структуры ассортимента предприятий, что свидетельствует о научной и практической значимости рассматриваемой диссертации. Полученные результаты внедрены в учебный процесс МГУДТ в виде учебного пособия «Экспертные системы». Практическая значимость диссертации подтверждена актом от ОАО «Егорьевск-обувь» о целесообразности внедрения предложенных рекомендаций по совершенствованию Интернет-торговли обувью торговой марки «Котофей». Однако, из автореферата не совсем понятно, почему диссертантом сделан выбор в пользу поиска по параметрам? В целом, как

следует из автореферата, диссертация на тему «Разработка системы оперативной оценки потребительских свойств изделий легкой промышленности» отвечает требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Смирнов Евгений Евгеньевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.19.05. – Технология кожи, меха, обувных и кожгалантерейных изделий.

Заместитель руководителя
отдела закупок ООО «Лиртэкс»,
кандидат технических наук

Низамова З. К.

Подпись Низамовой З. К. заверяю
Генеральный директор
ООО «Лиртэкс»

Рукин С. В.

FRANCESCO DONNI

140090, Московская обл., г. Дзержинский, Денисьевский проезд, д.15
ИНН/КПП: 5056010176/ 505601001
Тел. 8 (916) 074-28-04. E-mail: fd.tovarodvizhenie@gmail.com
www.francesco.ru